1º Fica equiparado o valor recebido pelos servidores
municipais que possuem base salarial inferior ou igual ao
salário mínimo, com o salário mínimo nacional vigente, em
conformidade com o Decreto Federal Nº 12.797, de 23 de
dezembro de 2025, que fixou o salário mínimo nacional em R$
1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais)
 
Art. 2º As despesas decorrentes do cumprimento do presente
Decreto, correrão pelas dotações constantes no Orçamento
Geral do Município para o exercício corrente.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01 de janeiro de 2026.